
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 56 del 27 gennaio 2023.

“Istituzione  Corso  di  Laurea  Magistrale  LM-41 'Medicine  and  Surgery'  in  lingua

inglese presso l'Università degli Studi di Catania - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca 25 marzo 2021, n. 289

recante:  'Linee  generali  di  indirizzo  della  programmazione  delle  Università

2021/2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati'  ed, in particolare,

l'art. 4 'Programmi d'Ateneo – obiettivi B ed E (solo università statali)';

VISTA la nota prot. n. 444/Gab. del 26 gennaio 2023, e gli atti alla stessa acclusi, a

firma congiunta dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale

e  dell'Assessore  regionale  per  la  salute,  concernente  l'istituzione  di  un  Corso  di

Laurea  Magistrale  LM-41  'Medicine  and  Surgery'  in  lingua  inglese,  proposta  dal

Rettore  dell'Università  degli  Studi  di  Catania  con  nota  prot.  n.  543939  del  15

dicembre 2022;

CONSIDERATO  che,  nella  suddetta  nota  prot.  n.  444/2023,  i  predetti  Assessori

rappresentano che: con nota prot.  n.  4657/Gab. del 21 dicembre 2022 l'Assessore

regionale per la salute, nell'apprezzare la valenza formativa ed il pregio dell'iniziativa

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

in parola, trasmetteva la proposta al Dipartimento regionale per le attività sanitarie e

osservatorio epidemiologico per le valutazioni tecniche di competenza; con nota prot.

n. 2069 del 17 gennaio 2023 il Dirigente generale del richiamato Dipartimento, previa

analisi  del  documento  di  progettazione  e  delle  finalità  del  percorso  formativo,

esprimeva  parere  positivo  in  ordine  all'attivazione  del  nuovo  corso  di  laurea,

evidenziandone il carattere innovativo e, tenuto conto dell'approvazione all'unanimità

da  parte  del  Comitato  Regionale  Universitario  della  Sicilia  della  proposta  di

istituzione presso l'Università degli Studi di Catania del Corso di Laurea Magistrale

LM-41  'Medicine  and  Surgery'  in  lingua  inglese,  come  risultante  dall'estratto  di

verbale della seduta del 12 gennaio 2023, i predetti Assessori trasmettono la suddetta

documentazione per l'apprezzamento della Giunta regionale;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU  proposta  congiunta  dell'Assessore  regionale  per  l'istruzione  e  la  formazione

professionale e dell'Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta congiunta dell'Assessore

regionale per l'istruzione e la formazione professionale e dell'Assessore regionale per

la salute, di cui alla nota prot. n. 444/Gab. del 26 gennaio 2023 ed agli atti alla stessa

acclusi,  costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione,  concernente  l'istituzione

presso l'Università degli Studi di Catania  di un  Corso di Laurea Magistrale LM-41

'Medicine and Surgery' in lingua inglese.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 



      REPUBBLICA ITALIANA

       

      REGIONE SICILIANA

   Assessorato della Salute

 Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale

           Prot. n.                                                             Palermo 

Oggetto: Istituzione Corso di Laurea Magistrale LM-41 “Medicine and Surgery” in lingua inglese

– Apprezzamento.

                         Alla  Segreteria di Giunta

e, p.c. 

            All'on.le Presidente della Regione

                                                                            - Ufficio di Gabinetto

In merito all’oggetto, si evidenzia preliminarmente quanto segue. 

- Con nota prot. n. 543939 del 15 dicembre 2022, il Rettore dell’Università degli Studi di

Catania  ha  proposto  l’attivazione  di  un  nuovo  corso  di  Laurea  Magistrale  in  “Medicine  and

Surgey”, da erogare in lingua inglese (all. n.1).

- Con nota prot.  n. 4657/gab del 21 dicembre 2022, l’Assessore regionale per la Salute,

nell’apprezzare  la  valenza  formativa  e  il  pregio  dell’iniziativa,  trasmetteva  tale  proposta  al

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, per le valutazioni tecniche di

competenza (all. n.2).

- Con nota dipartimentale del 17 gennaio 2023 prot. n. 2069, il Dirigente Generale, previa

analisi del documento di progettazione e delle finalità del percorso formativo, esprimeva parere

positivo  in  ordine  all’attivazione  di  un  nuovo  corso  di  laurea  magistrale  in  lingua  inglese,

evidenziandone il carattere innovativo (all. n. 3).

 

Ciò  posto,  tenuto  conto  dell’approvazione  all’unanimità  da  parte  Comitato  Regionale

Universitario  della  Sicilia  della  proposta  di  istituzione  del  Corso  di  Laurea  Magistrale  LM-41

“Medicine and Surgery” in lingua inglese, come risultante dall’estratto del verbale della seduta del

12 gennaio 2023 (all. n. 4), gli scriventi - nell’ambito delle rispettive competenze – sottopongono a

codesta Giunta Regionale tale proposta  al fine dell’apprezzamento di competenza e ne chiedono

l’inserimento all’ordine del giorno della prima seduta utile.

L’Assessore per la Salute      L’Assessore  per l’Istruzione 

  Dott.ssa Giovanna Volo     e la Formazione Professionale

           On. Mimmo Turano
GIOVAN

NA VOLO

Firmato digitalmente 

da GIOVANNA VOLO 

Data: 2023.01.26 

17:23:16 +01'00'

444/Gab 26/01/2023








